
 
 

1 
 

 
 

ROČNÍ PLÁN ŠKOLNÍ DRUŽINY 2024 – 2025 
 

 
Září: Vítáme tě v družině 
 zahájení školního roku a přivítání prvňáčků 
 navazování a upevňování přátelských vztahů – kolektivní hry  
 řád ŠD a tvorba vlastních pravidel ŠD 
 zážitky z prázdnin – kreslíme a povídáme si 
 bezpečná cesta do školy – základy dopravní výchovy 
 zahájení činnosti školních kroužků 
 jak být dobrým kamarádem – výroba náramků přátelství 
 piknik u vody  

 
 
Říjen: Barevný podzim 
 začátek zimního času 
 vycházky do přírody – stavba domečků pro skřítky 
 pozorujeme změny v přírodě 
 hrajeme si s barvami – využíváme listy a plody k tvoření 
 podzimní výzdoba školy a ŠD 
 den stromů (20. 10.) – procházka lesem, poznávání stromů, význam lesa 
 pouštíme draky 
 sušíme si ovoce na zimu  
 vznik Československa – povídání, křížovky, rébusy 
 Halloween – vyrábění masek, výroba pavučin ze špejlí, halloweenská párty 
 DÝNĚ - společná práce rodičů a dětí – výroba dýní různými technikami při použití 

různých materiálů a následná výstava ve vestibulu školy 
 
 
Listopad: Zima je za dveřmi 
 Dušičky – povídáme si o rodině, význam rodiny, sestavujeme rodokmen 
 sv. Martin – legenda, pranostiky, tvoření 
 výroba lojových kuliček pro ptáčky 
 sbíráme kaštany a tvoříme z nich zvířátka 
 sportujeme v tělocvičně – míčové hry, opičí dráha 



 
 

2 
 

 připravujeme se na Advent – výroba adventních věnců z papíru (stříháme, 
lepíme) 

 pečeme perníčky a tvoříme vánoční přání k rozdání na Adventním zpívání 
 reflektujeme společně vytvořená pravidla 
 čtení pohádek a bajek o zvířátkách 
 povídáme si, jak se zvířátka připravují na zimu  

 
 

Prosinec: Adventní pohoda 
 mezinárodní den dobrovolníků (5. 10.) – proč je důležité si navzájem pomáhat 
 pokračujeme v povídání o rodině  
 Mikuláš – zvyky, tvoření výrobků 
 Advent a Vánoce – význam, tradice, zvyky 
 vánoční tradice a zvyky v jiných zemích 
 posloucháme a díváme se na pohádky se zimní a vánoční tématikou 
 výrobků s vánoční tématikou 
 vánoční výzdoba družiny 
 vycházky do přírody, krmení zvířátek 
 hry na sněhu, stavby ze sněhu, sáňkování – dle počasí  
 píšeme dopis Ježíškovi 

 
 
Leden: Plesová sezóna vrcholí 
 sdílení zážitků z Vánoc 
 hrací týden – děti si mohou přinést hračky od Ježíška  
 Tři králové – význam, tradice, tematické tvoření 
 mezinárodní den tuleňů, lachtanů a velryb (10. 1.) – povídáme si, proč je důležité 

chránit přírodu 
 základy etikety: chování ve společnosti – využití prvků dramatické výchovy 

(návštěva plesů, divadel a dalších společenských akcí), sledování tematických 
videí, diskuse 

 soutěž o nejlepšího módního návrháře – návrh společenských šatů a obleků 
(realizace návrhů s využitím různých prvků a materiálů) 

 vycházky do lesa, pozorování změn v přírodě, hledání stop zvěře a ptáků ve 
sněhu 

 ptačí hodinka (11. a 12. 1. ) 
 
 
Únor: Přichází doba půstu 
 společné přípravy na karneval – povídáme si o tradicích a původu masopustu, 

vyrábíme karnevalové masky 
 masopustní karneval  



 
 

3 
 

 význam půstu pro lidský organismus – povídání o zdravé a vyvážené stravě, 
diskuse, tvorba potravinové pyramidy („tahák pro zdravé stravování“), příprava 
zdravé svačinky 

 základy stolování, etiketa v restauraci – využití prvků dramatické výchovy 
(návštěva restaurace, jak správně prostřít stůl), diskuse 

 pokračujeme v krmení zvířátek 
 pohybové aktivity dle aktuálního počasí 

 
 
Březen: Těšíme se na jaro 
 mezinárodní den žen (8. 3.) – význam, tvorba přáníček  
 jarní výzdoba prostor ŠD 
 pokusy s klíčením luštěnin, setí bylinek 
 vycházky do přírody – hledání prvních jarních květin 
 měsíc knihy – povídáme si o svých oblíbených knihách a jak knihy vznikají, 

motivujeme se vzájemně k četbě 
 první jarní den (21. 3.) – povídáme si a pozorujeme změny v přírodě 
 ponožkový den (21. 3.) – učíme se toleranci a pochopení  

 
 
Duben: Chováme se zodpovědně 
 mezinárodní den ptactva (1. 4.) 
 světový den zdraví (7. 4.) 
 měsíc bezpečnosti – vycházka obcí a poznávání dopravních značek, opakujeme 

si pravidla pohybu na komunikacích a přechodech, základy první pomoci 
 Velikonoce – tradice, zvyky a obyčeje, tematické tvoření, zdobení kraslic 
 den Země (22. 4.) – význam, diskuse, úklid v okolí obce, opakujeme si pravidla 

třídění odpadu, proč nemáme plýtvat (nejen) potravinami 
 příprava akademie ke dni matek 
 Čarodějnice (30. 4.) – význam, příprava kostýmů na čarodějnický rej 

 
 
Květen: Májová radost 
 Den vítězství (8. 5.) – význam, připomínáme si státní symboly 
 mezinárodní den rodin (15. 5.) – povídáme si o významu rodiny 
 Den matek – tvorba přáníček 
 téma: povolání – využití prvků dramatické výchovy, skupinové hry, povídáme si o 

tom, jaké povolání mají naši rodiče a čím bychom chtěli být, až vyrosteme 
 kreslíme křídami na chodník 
 přesazujeme bylinky a zdobíme květináče 
 pohybové a míčové hry 
 poznáváme květiny a stromy – zábavný kvíz 



 
 

4 
 

Červen: Letní dobrodružství 
 Den dětí (1. 6.) – hry, soutěže 
 IZS – funkce, opakujeme si důležitá telefonní čísla a první pomoc 
 poučení o bezpečném chování o letních prázdninách (na kole, u vody…) 
 vycházka – připomínáme si, jak se příroda měnila během školního roku 
 práce s mapou – zajímavá místa a památky v ČR, tipy na prázdninové výlety 
 sebereflexe – co jsme se v družině naučili nového, kreslíme a malujeme nejhezčí 

zážitek z družiny 


